

31 julio 2019

BME OBTIENE UN BENEFICIO DE 63,4 MILLONES DE EUROS EN EL PRIMER SEMESTRE

- **Supone un 11,8% menos que en el mismo periodo del año anterior**
- **Obtuvo unos ingresos netos de 142,5 millones, con una caída del 7,9%**
- **Los costes operativos se redujeron un 2,9%, hasta 56 millones de euros**
- **La ratio de ingresos no ligados a volúmenes sobre la base de costes se situó en el 128%**
- **Ayer se aprobó el primer dividendo a cuenta de 2019 por importe de 0,40 euros brutos por acción**
- **BME es la decimotercera Bolsa mundial por flujos de inversión canalizados a Bolsa, con 5.993 millones de euros**

BME ha obtenido un beneficio neto de 63,4 millones de euros en los seis primeros meses del año, tras sumar 31,8 millones en el segundo trimestre. Estos resultados suponen un retroceso del 11,8% y 6,6%, respectivamente, con una mejora del 0,9% frente al primer trimestre del ejercicio.

Los ingresos netos del trimestre ascendieron a 71 millones de euros, un 6,4% menos que un año antes. Entre enero y junio la reducción fue del 7,9%, hasta 142,5 millones. Los costes operativos fueron de 27,5 millones de euros en el trimestre y de 56 millones en el acumulado en el año, con caídas del 6,3% y 2,9% respectivamente. El EBITDA acumulado a junio se redujo un 10,8%, hasta situarse en 86,5 millones de euros, mientras que el beneficio por acción se colocó en 0,76 euros en el mismo periodo, lo que supone un descenso del 12%.

La ratio de ingresos no ligados a volúmenes sobre la base de costes alcanzó el 128%, tres puntos porcentuales por encima del nivel a junio de 2018 y 6 más que en el conjunto del año anterior. El progresivo aumento de este indicador es resultado del esfuerzo de diversificación y ampliación de las líneas de negocio de la compañía. La ratio de eficiencia se situó en el 39,3% y la rentabilidad sobre recursos propios, en el 31,7%. La diferencia respecto al valor medio de comparables del sector supera los 13 puntos porcentuales a favor de BME.

El Consejo de BME aprobó ayer el pago de un primer dividendo a cuenta de 2019 de 0,40 euros brutos por acción, que se hará efectivo el próximo 13 de septiembre.

Hechos destacados del trimestre en las unidades de negocio

RENTA VARIABLE

Con datos comparativos de la Federación Mundial de Bolsas (WFE), BME es la decimotercera Bolsa del mundo por flujos de financiación en acciones de empresas ya cotizadas, que aumentaron un 27,6% en los seis primeros meses del año hasta los 5.993 millones de euros.

Se registraron 53 ampliaciones de capital, un 29% más, lo que consolida la tendencia de las empresas emisoras a recurrir al mercado para diversificar sus fuentes de financiación.

Las SOCIMIS, con 4 incorporaciones en semestre y 7 más en julio, confirman la marcha ascendente del sector inmobiliario en España. En total son ya 78 las compañías admitidas en los sistemas de negociación de BME.

RENTA FIJA

La negociación de Renta Fija en BME aumentó en el primer semestre del año un 74,5%, hasta los 186.398 millones de euros. Las admisiones de Deuda Corporativa crecieron un 63,7% en la primera mitad del año en el mercado regulado, hasta los 66.794 millones de euros, y un 49% en el MARF, hasta 4.503 millones. La sostenibilidad ha ganado protagonismo en los mercados gestionados por BME. España ocupa la séptima posición en el ranking mundial de países emisores de bonos verdes, con 2.600 millones admitidos a negociación entre enero y junio.

DERIVADOS

Los productos orientados a la gestión de los pagos de dividendos fueron los protagonistas en el mercado de Derivados. Los Futuros sobre Dividendos de Acciones aumentaron su contratación un 107,8%, mientras que los Futuros IBEX35® Impacto Dividendo casi triplicaron su actividad en el segundo trimestre y acumularon un incremento de negociación del 162,6% en los seis primeros meses del año.

CLEARING

La actividad en Clearing dio nuevos pasos en su objetivo de diversificación con la incorporación de la compensación de nuevos activos, como los contratos de Futuros sobre Divisas.

El conjunto de ingresos netos del área de Clearing aumentó un 2,6% en el segundo trimestre del año, impulsado por el comportamiento positivo de la negociación y posición abierta tanto de los Derivados Financieros como los de la Energía y los Tipos de Interés, que compensaron la menor actividad en Renta Variable.

LIQUIDACIÓN Y REGISTRO

Las actividades de Liquidación y Registro mantuvieron una tendencia estable en los seis primeros meses del año y cerró el semestre con un EBITDA de 22,3 millones de euros, lo que supone una mejora del 0,8% respecto al mismo periodo del año anterior. Este avance fue resultado de compensar la caída del 1,2% en los ingresos con un recorte del 6,9% en los costes operativos.

MARKET DATA & VAS

La unidad de negocio de Market Data & VAS obtuvo unos ingresos de 32,8 millones de euros, un 0,6% menos que en el ejercicio anterior. En el segundo trimestre se finalizó con éxito el desarrollo de la nueva operativa de valores de ABANCA como parte del proceso de integración de Deutsche Bank PCB Portugal, y se avanzó en los proyectos de Chile y México.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Datos en millones de euros

	1S 2018⁽¹⁾	1S 2019	%
Ingresos netos	154,7	142,5	-7,9%
Costes operativos	57,7	56,0	-2,9%
EBITDA	97,0	86,5	-10,8%
Beneficio neto	71,9	63,4	-11,8%

(1): la información presentada referida al primer semestre de 2018 corresponde a datos proforma en los que se han recogido los efectos derivados de la primera aplicación de la NIIF 15, como si se hubiera producido desde el 1 de enero de 2018, es por ello que la información difiere de la información pública presentada en el primer semestre del ejercicio 2018. El registro e impactos de dicha norma se describieron en el informe del cuarto trimestre de 2018.

Más información sobre los resultados de BME en:

<https://www.bolsasymercados.es/esp/Accionistas-Inversores/Inf-Economica/Resultados/2019>

Comunicación Corporativa BME

Tel.: + 34 91 589 23 39

Email: newsbme@grupobme.es

www.bolsasymercados.es

Síguenos en:

